



COMUNE DI IMER

PROVINCIA DI TRENTO

Verbale di deliberazione N. 32 della Giunta comunale

OGGETTO: Lavori di adeguamento dell'impianto termico del nuovo magazzino comunale in Loc. Casabianca: approvazione della variante progettuale n. 1 ed affido esecuzione delle maggiori lavorazioni.

L'anno **DUEMILAVENTI** addì **ventisei** del mese di **marzo**, alle ore 17.00, in VideoConferenza, nel rispetto delle norme di legge e dell'Ordinanza del Presidente della P.A.T. dd. 18.03.20, lett. B punto 6, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta comunale.

Presenti i signori:

1. Bellotto Gianni - Sindaco
2. Iagher Sandrina - Vicesindaco
3. Bettega Adriano - Assessore
4. Gubert Daniele - Assessore
5. Serafini Nicoletta - Assessore

Assenti	
giust.	ingiust.

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Bellotto Gianni, nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

Oggetto: Lavori di adeguamento dell'impianto termico del nuovo magazzino comunale in Loc. Casabianca: approvazione della variante progettuale n. 1 ed affido esecuzione delle maggiori lavorazioni.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 83 d.d. 29.07.2019 è stato deciso:

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il progetto complessivo relativo ai lavori di revisione dell'impianto termico e dell'impianto di centrale termica per l'installazione di un nuovo generatore a pellet nello stabile adibito a magazzino comunale, come redatto dal progettista p.ind. Gobber Mauro, che prevede un costo complessivo di €126.829,49 di cui € 91.899,82 per lavori ed € 34.929,67 per somme a disposizione dell'amministrazione.
2. Di approvare, altresì, lo stralcio lavori n. 1) che prevede la realizzazione degli interventi necessari alla revisione dell'impianto termico dell'immobile, per un costo complessivo netto di € 71.454,17 di cui € 48.925,21 per lavori ed € 22.528,96 per somme a disposizione dell'amministrazione.
3. Di approvare, altresì, lo stralcio lavori n. 2) che prevede gli interventi necessari alla realizzazione del nuovo impianto di centrale termica con nuovo generatore di calore a pellet per un costo complessivo netto di € 55.375,32 di cui € 42.974,61 per lavori ed € 12.400,71 per somme a disposizione dell'amministrazione.
4. Di integrare l'incarico già conferito al p.ind. Gobber Mauro con determina dell'ufficio tecnico nr.15 dd. 14/05/2019, riconoscendo, al medesimo professionista, per le maggiori prestazioni tecniche prestate, un costo complessivo netto di €3.200,00 (lordo c.i. ed Iva inclusi € 4.099,20);
5. Di dare atto che, con Determinazione dell'ufficio tecnico n. 15 del 14.05.2019, il p.ind. Gobber Mauro è già stato incaricato della direzione dei lavori di cui allo stralcio 1.
6. Di imputare la spesa complessiva risultante dall'incarico affidato con il presente provvedimento al p.ind. Gobber Mauro e pari ad € 4.099,20 al capitolob 1112182 art. 0 codifica 2020305001 del bilancio 2019 che presenta la sufficiente disponibilità.
7. Di imputare la spesa complessiva relativa ai lavori denominati stralcio 1) (ad esclusione delle spese tecniche già impegnate in altro capitolo di spesa) e pari a complessivi € 62.871,47 al capitolo 1052129 art. 1 cod. 2020109002 del bilancio 2019 che presenta sufficiente disponibilità;
8. Di liquidare al p.ind. Gobber Mauro il corrispettivo spettante per la progettazione dopo la formalizzazione del presente atto e di liquidare al medesimo tecnico il corrispettivo spettante per la direzione dei lavori stralcio 1 a prestazione professionale conclusa;
9. Di incaricare l'ufficio tecnico comunale dell'espletamento della procedura di gara per l'affidamento dei lavori di cui trattasi;
10. Di dare atto che l'incarico integrativo affidato con il presente provvedimento al p.ind. Gobber Mauro è soggetto alla Legge n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia" e contraddistinto con i seguenti **Codice CIG: ZEA2862734.**

.....omissis.....

Vista la determinazione del tecnico comunale n. 38 di data 17.09.2019 con la quale a seguito di sondaggio informale fra più ditte del settore è stato deciso:

1. Di incaricare, per le motivazioni esposte in premessa, la ditta Nicoletto Idrotherm, con sede in via Fol, 7 a Mezzano (Tn) dell'esecuzione dei lavori di adeguamento dell'impianto termico del

nuovo magazzino comunale in Loc. Casabianca – stralcio 1, al costo complessivo netto di € 33.146,83 (lordi iva compresa € 40.439,13, come risultante dall'offerta prot. 3002 d.d. 19.08.2019 agli atti;

2. Di dare atto che il pagamento del corrispettivo spettante sarà effettuato come previsto dal foglio patti e prescrizioni;
3. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 5 e 27 del regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio comunale n. 8 di data 29.03.2018.
4. Di dare atto che il presente incarico è soggetto alla Legge n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia" e contraddistinto con il seguente: **Codice CIG: 79960694E1 – Cup: D66D19000090004;**

Specificato che a seguito della volontà dell'amministrazione comunale di eseguire ulteriori lavori non prevedibili ma ritenuti necessari, complementari all'opera principale e che non modificano la natura del contratto, nonché di adeguare alla normativa vigente l'impianto elettrico del fabbricato di nuova acquisizione, con determinazione del tecnico comunale n. 56 d.d. 18/12/2019 è stato incaricato il progettista di redigere una variante progettuale che recepisce anche la progettazione dell'impianto elettrico affidata con il medesimo provvedimento al dott. p.ind. Vanzetta Massimo;

Visto il progetto dell'impianto elettrico predisposto dal dott. p.ind. Vanzetta Massimo;

Vista dunque la variante progettuale n.1 di data 18.01.2020 con la quale il progettista p.ind. Gobber Mauro, quantifica i lavori nel seguente modo:

- Per lavori al netto del ribasso d'asta del 32,25% €49.719,41
- Per somme a disposizione € 21.734,76

confermando il costo complessivo dell'opera in € 71.454,17;

Dato atto che gli importi necessari all'esecuzione dei maggiori lavori di cui alla presente variante, saranno finanziati mediante l'utilizzo degli imprevisti e del ribasso d'asta;

Ritenuto pertanto opportuno e necessario approvare la variante progettuale di cui trattasi al fine di autorizzare i lavori suppletivi e di variante in essa ricompresi, che ammontano a complessivi € 16'572,58, importo contenuto entro il 50% dell'importo originario di contratto, e ad affidarli alla ditta Nicoletto Idrotherm mediante stipula di atto di sottomissione;

Vista pertanto la nota prot. 945 d.d. 11.03.2020, con la quale il R.U.P. chiede alla ditta appaltatrice, ai sensi dall'art. 126 comma 7 del Decreto del presidente della provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg, che le lavorazioni eccedenti il 6/5 vengano espressamente accettate dall'appaltatore;

Vista la comunicazione prot. 994 dd. 13.03.2020 con la quale la ditta appaltatrice Nicoletto Idrotherm, accetta la prosecuzione dei lavori, anche nella quota eccedente il 6/5 alle stesse condizioni di cui al contratto;

Dato atto che gli importi di cui al presente provvedimento risultano già impegnati in bilancio;

Visti:

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge Regionale 03.05.2018, n.2;
- la legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26, "Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti";
- visti, in particolare l'art. 51 della L.P. 26/93 e ss.mm. e l'art. 126 del relativo regolamento di attuazione in relazione all'approvazione della variante progettuale;

- il D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg. “Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 concernente "Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti" e di altre norme provinciali in materia di lavori pubblici”;
- la legge provinciale 9 marzo 2016 n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia di contratti pubblici 2016”;
- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n 267;
- l’art. 11 della Legge provinciale 12 febbraio 2019, n. 1, avente ad oggetto “Legge provinciale variazione di bilancio di previsione della Provincia autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2019-2010”;
- il Regolamento di contabilità vigente;
- il Regolamento per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 55 del 20.12.2016 e di questi in particolare il Capo II – Controlli di regolarità amministrativa e contabile.

preso atto che il Consiglio comunale di Imer con provvedimento n. 37 del 18.12.2019 ha approvato il Bilancio di previsione 2020/2022;

richiamata la deliberazione della Giunta comunale di Imer n. 1 del 14.01.2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato l’Atto Programmatico di Indirizzo relativo all’esercizio finanziario 2020 e sono stati individuati i responsabili dei servizi;

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario comunale, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2;

Acquisito, altresì, il parere favorevole in merito alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del presente atto, espresso dal responsabile dell’ufficio finanziario, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2;

Ravvisata la necessità di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, al fine di consentire una sollecita prosecuzione e conclusione, per quanto possibile, dei lavori;

Con voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge per alzata di mano;

DELIBERA

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 51 della L.P. 26/93 e ss.mm. e dell’art. 126 del relativo regolamento di attuazione, la variante progettuale n. 1 dei lavori di “Adeguamento dell’impianto termico del nuovo magazzino comunale in loc. Casabianca in C.C. Imer”, come redatta dal progettista p.ind. Gobber Mauro, che prevede i seguenti importi:

Lavori al netto del ribasso d’asta del 32,25%	€ 49.719,41
Somme a disposizione dell’Amministrazione	€ 21.734,76
confermando il costo complessivo dell’opera di progetto pari ad	€ 71.454,17

2. Di dare atto che a seguito dell’approvazione della variante di cui trattasi, l’importo di contratto con l’impresa Nicoletto Idrotherm, passa da € 33.146,83 ad € 49.719,41, importo superiore al sesto quinto d’obbligo ed inferiore al 50% dell’importo originario di contratto;

3. Di affidare pertanto, ai sensi dell'art. 33 comma 3 della L.P. 26/1993 l'esecuzione delle opere suppletive di variante per un importo complessivo netto pari ad € 16.572,58, all'impresa Nicoletto Idrotherm, con sede in via Fol, 7 a Mezzano (Tn), appaltatrice dell'opera principale, mediante stipula di apposito atto di sottomissione.
4. Di dare atto che la spesa complessiva di cui al presente provvedimento, risulta già impegnata in bilancio.
5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione favorevole all'unanimità ai sensi dell'art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante la necessità di ultimare in tempi brevi i lavori di cui trattasi.
6. Di confermare che il presente incarico è soggetto alla Legge n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia" e contraddistinto con il seguente: **Codice CIG: 79960694E1 – Cup: D66D19000090004;**
7. Di dare evidenza, di dare evidenza, ai sensi dell'art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
 - Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta comunale ai sensi dell'art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 2/2018;
 - Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai sensi dell'art. 29 dell'allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.
 - Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104. In particolare:
 - il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;
 - non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Bellotto Gianni

IL SEGRETARIO COMUNALE
Zurlo dott.ssa Sonia

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).